proveniente de 81 (oitenta e uma) FCPE-2, que deixariam de ser criadas para atender as 

delegacias regionais executivas (DREX), as delegacias regionais de combate ao crime 

organizado (DRCOR) e as corregedorias regionais (COR), de cada estado, seriam 

suficientes para a criação de 108 (cento e oito) FCPE-1. 

O orçamento necessário para prover 27 (vinte e sete) FG-2 — valor unitário de 

R$ 413,54 — e 81 (oitenta e uma) FCPE-2 — valor unitário de R$2.064,44 — seria de 

R$ 178.385,22, enquanto o de 108 (cento e oito) FCPE-1 — valor unitário de R$ 

1.620,89 — seria de R$ 175.056,12, ou seja, R$ 3.329,10 a menos que o orçamento 

inicial. 

Essas funções criadas seriam destinadas, posteriormente, por meio de decreto de 

alteração da Estrutura Regimental do Ministério da Justiça e Segurança Pública, tanto às

[...]

somado ao montante proveniente de 81 (oitenta e uma) FCPE-2, que deixariam de 

ser criadas para atender as delegacias regionais executivas (DREX), as 

delegacias regionais de combate ao crime organizado (DRCOR) e as 

corregedorias regionais (COR), de cada estado, seriam suficientes para a criação 

de 108 (cento e oito) FCPE-1. 

O orçamento necessário para prover 27 (vinte e sete) FG-2 — valor unitário 

de R$ 413,54 — e 81 (oitenta e uma) FCPE-2 — valor unitário de R$2.064,44 — 

seria de R$ 178.385,22, enquanto o de 108 (cento e oito) FCPE-1 — valor unitário 

de R$ 1.620,89 — seria de R$ 175.056,12, ou seja, R$ 3.329,10 a menos que o 

orçamento inicial. 

Essas funções criadas seriam destinadas, posteriormente, por meio de 

decreto de alteração da Estrutura Regimental do Ministério da Justiça e

[...]

Ano 8 R$ 233.833.860,65 R$ 241.146.529,65 

Ano 9 R$ 311.912.722,55 R$ 241.146.529,65 

Ano 10 R$ 311.912.722,55 R$ 294.605.023,05 

Destaca-se a solução histórica que em 10 anos apresenta uma economia (potência fiscal) de, 

no mínimo, cerca de 240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de reais) aos cofres 
públicos.  

Aliado a isso, supre deficiência histórica desse parlamento para com a policia Federal, 

reconhecendo suas competências e estrutura e estruturando-a como as melhores polícias do 
mundo, nos moldes do FBI e policias Europeias com índices de resolução de crimes que nossa